
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

     
 
 
 
 
SETTORE 5: POLIZIA MUNICIPALE 
 
 
 
DETERMINAZIONE NR. 49 DEL 23/09/2019 
 
 
OGGETTO: INCARICO RICOH ITALIA S.R.L. PER NOLEGGIO 
FOTOCOPIATRICE DIGITALE A COLORI PER COMANDO POLIZIA 
MUNICIPALE CIG Z4129CFA59 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE NR.1163
 

COMUNE DI ANACAPRI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

COMUNE DI ANACAPRI 

Determinazione nr. 49 

 

Oggetto: INCARICO RICOH ITALIA S.R.L. PER NOLEGGIO FOTOCOPIATRICE 

DIGITALE A COLORI PER COMANDO POLIZIA MUNICIPALE CIG 

Z4129CFA59 

 

IL RESPONSABILE 

 
    Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto l’art.21 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto: 

 il D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii., recante il testo unico sull’ordinamento degli Enti locali;  

 il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii. “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

 il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.  (Codice dei Contratti Pubblici); 

 lo Statuto ed il regolamento per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di lavori, servizi e forniture; 

Premesso che: 

 il 30 settembre 2019 cesserà  il contratto di noleggio con la Ricoh Italia S.r.l. di una fotocopiatrice 

multifunzione a colori Aficio MP C3003 in dotazione al Settore Polizia Municipale ; 

 è necessario provvedere al noleggio di una nuova multifunzione a colori con scheda fax, scanner a colori anche 

in formato PDF/A  per ottimizzare l’organizzazione; 

 a seguito di consultazione del mercato elettronico è risultato che rispecchia tutte le caratteristiche la 

fotocopiatrice multifunzione Ricoh IMC3000, offerto dalla Ricoh Italia srl, abituale fornitrice di questo Ente, 

ad un canone mensile di Euro 170,00 oltre IVA per 3000 stampe in bianco e nero e 600 copie a colori mensili – 

costo copia eccedente Euro 0,009 oltre IVA per stampa in B/N ed Euro 0,09 oltre IVA per copia a colori, 

comprensivo delle visite illimitate del tecnico nonchè del servizio di fornitura automatica dei toner e del ritiro e 

smaltimento di quelli esausti;  

 in base alle caratteristiche dell’apparecchiatura e delle condizioni esaminate risulta conveniente per questo 

Ente l’offerta della Ricoh Italia s.r.l.; 

Visto l’art. 1, comma 502, della L. n. 208/2015 (legge stabilità); 

Rilevata l’assenza di Convenzioni CONSIP attive, in merito;  

Ritenuto di procedere per l’acquisizione del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 1, lett. a), del D.Lgs n. 

50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo microimprese, piccole e medie imprese;  

Evidenziato che, da un’indagine sul MEPA, tali prodotti sono entrambi disponibili presso  ditta in questione,  già 

fornitrice di questo Ente;   

Tenuto conto  che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, 

comma 2, lett. a), del d. lgs. n. 50/2016 ;  

Atteso che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame risulta finanziariamente  

compatibile con l’effettiva capienza del bilancio annuale e di previsione;  

Richiamate le Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate con deliberazione n. 206 del 1 marzo 

2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016;  

Precisato, altresì, che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 

50/2016; 

Evidenziato, infine, che l’operatore economico è iscritto presso la Camera di Commercio nel settore di attività 

concernente il bene da fornire e possiede l’idonea capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

Vista la disponibilità esistente missione 1.02.1.0103 codice di bilancio 9000 del bilancio corrente e pluriennale; 

Tutto ciò premesso e considerato, visto gli artt. 32 e 36 del D. Lgs. n. 50/2016;        

 

DETERMINA 

1. di procedere all’incarico in oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del D. 

Lgs. n. 50/2016;   



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

2. di conferire incarico alla Ricoh Italia s.r.l. con sede in Milano alla via Vittor Pisani, 6 P.IVA IT 00748490158 

per la fornitura in noleggio, per un periodo di 60 mesi a partire dal 1 ottobre 2019 e fino al 30 settembre 2024 

di una fotocopiatrice multifunzione a colori mod. Ricoh IMC3000 con scheda fax, ad un canone mensile di 

€uro 207,4  IVA compresa per 3000 copie in bianco e nero e 500 a colori, come in premessa dettagliatamente 

specificato, per complessivi Euro 12.444,00 IVA compresa. 

3. di indicare lo SMART CIG N. Z4129CFA59. relativo al servizio in oggetto in tutte le fasi relative alla 

presente procedura d’acquisto; 

4. di stipulare il contratto, con la ditta affidataria, attraverso la procedura della piattaforma AcquistiinretePA; 

5. di impegnare l’importo complessivo 12444,00 IVA e spese di spedizione inclusa  dalla missione 1.02.1.0103 

codice di bilancio 9000 del bilancio dell’esercizio corrente e successivi; 

1. di dare atto che:  

-il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi dell’art. 31, d. lgs. 50/2016 e dell’art. 5 

della l. n. 241/90, è il dott. Marco Federico, Responsabile del Settore Polizia Municipale;  

-è stato acquisito il DURC in corso di validità; 

-è stata acquisita la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 

50/2016; 

-non sussiste conflitto di interesse, ai sensi di quanto disposto dall’art. 42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

-sono rispettate le norme di cui alla Legge n. 136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

-ai sensi del principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs 118/2011 e  

s.m.i., la prestazione è esigibile  nell’esercizio 2019 e successivi; 

-la liquidazione avverrà con successivo atto determinativo a seguito di ricezione fattura elettronica; 

-il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 del D. 

Lgs. n. 50/2016 e del relativo Allegato XVII;   

-risulta il rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 

n. 4.2 del decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 e s.m.i., in considerazione dell’esigibilità della prestazione 

che avverrà nell’anno in corso; 

-a norma dell’art. 183 comma 9 bis del vigente TUEL, trattasi di spesa ricorrente; 

-ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del Decreto Legge n. 78/2009 il pagamento del servizio è compatibile 

con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 

-successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli 

obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs n. 33/2013 

Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 e visto ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs n. 267/2000. 

 

            IL RESPONSABILE DEL 

   SETTORE 5: POLIZIA MUNICIPALE 

                        (Marco Federico) 

   
    

 



Comune di Anacapri

Visti

1175

INCARICO RICOH ITALIA S.R.L. PER NOLEGGIO FOTOCOPIATRICE DIGITALE A COLORI PER
COMANDO POLIZIA MUNICIPALE CIG Z4129CFA59

2019

Polizia Urbana

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 5: POLIZIA MUNICIPALE

Nr. adozione settore: 49 Nr. adozione generale: 1163
23/09/2019Data adozione:

23/09/2019

Ufficio Proponente (Polizia Urbana)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Federico Marco

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/09/2019Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti


